SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 1 de 33

             Segunda-feira, 19 de julho de 2021.                                               Ano 7 – Edição 1069

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO 1048/2021

DECRETO Nº 1.048, DE 16 DE JULHO DE 2021.

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE

DESAPROPRIAÇÃO IMÓVEL URBANO DESTINADO A CONSTRUÇÃO DE

UM CENTRO INFANTIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS no uso das atribuições

legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e CONSIDERANDO:

I – O artigo 5º, alínea “m” do Decreto Lei 3.365 de 21 de junho de 1.941 que

inclui no rol de casos de utilidade a construção de edifícios públicos;

II – Que a Constituição Federal, no seu artigo 227, caput, e a Lei 8.069/90,

artigo 4º, estabelecem que devem ser asseguradas com absoluta prioridade os

direitos fundamentais inerentes a infância e a adolescência, entre eles o direito

a educação;

III – que de acordo com o Plano Municipal de Educação – PME, é obrigação do

município expandir as vagas de creche e pré-escola para atendimento à população e

prioritariamente o atendimento as crianças em situação de vulnerabilidade social

e alimentar, bem como construir espaços necessários para expansão do atendimento

ao público da Educação Infantil;

IV – que atualmente a Associação Creche São Tarcísio no qual o município é

associado, não comporta mais a ampliação de vagas para novos alunos.

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 2 de 33

V – que o Centro Infantil se destina a tender uma demanda existente no

município de crianças de 06(seis) meses a 03(três) anos;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam declaradas de utilidade pública para fins de desapropriação,

amigável ou judicial, para a construção de um Centro Infantil destinado ao

atendimento prioritariamente de crianças de 06(seis) meses a 03(três) anos, as

áreas abaixo descritas:

I - Lote nº 17 (dezessete) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro Tereza

Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Marisa de Fátima

Muradas Sanmartin, consoante Registro R-3-4719, Protoc. 5772, livro 2-RG, do

Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG

II - Lote nº 19 (dezenove) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro Tereza

Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Gilberto de Paula

Júnior e Uarlenson Cesar Silva, consoante Registro R-8-4720, Protoc. 51717, livro

2-RG, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG

III - Lote nº 20 (vinte) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro Tereza

Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Alessandra

Gonçalves Braz Fonseca, consoante Registro R-7-4721, Protoc. 16739, livro 2-RG,

do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG

IV - Lote nº 21 (vinte e uum) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro

Tereza Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Marina

Muradas San Martin Reis, consoante Registro R-2-4722, livro 2-RG, do Cartório de

Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG

V - Lote nº 22 (vinte e dois) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro

Tereza Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Evandro

Manoel Firmino da Fonseca, consoante Registro R-5-4723, Protoc. 9246, livro 2-RG,

do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 3 de 33

VI - Lote nº 23(vinte e três) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro

Tereza Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Adelson

Gomes Fonseca, consoante Registro R-4-4724, Protoc. 8038, livro 2-RG, do Cartório

de Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG

VII - Lote nº 24 (vinte e quatro) da quadra 40 (quarenta), situado no bairro

Tereza Cristina, São Joaquim de Bicas – MG, de propriedade presumida de Ailton

Ornelas Amaral, consoante Registro R-4-4725, Protoc. 10416, livro 2-RG, do Cartório

de Registro de Imóveis da Comarca de Igarapé – MG.

§ 1º. As divisas e confrontações, bem como demais características dos imóveis

constam no memorial descritivo e planta, constante do anexo deste decreto.

§ 2º. A desapropriação dos imóveis citados no caput deste artigo destina-se

a construção de um Centro Infantil para o atendimento prioritariamente de crianças

de 06(seis) meses a 03(três) anos.

Art. 2º Para fins do disposto no artigo 182, § 3º, da Constituição Federal,

deverá a comissão de avaliação deste Município avaliar o imóvel descrito para

garantir a justa indenização do desapropriado.

Art. 3º As despesas com o presente Decreto correrão à conta de dotações

orçamentárias específicas da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Joaquim de Bicas, 16 de julho de 2021.

Antônio Augusto Resende Maia

Prefeito Municipal

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 4 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 5 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 6 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 7 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 8 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 9 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 10 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 11 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 12 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 13 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 14 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 15 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 16 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 17 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 18 de 33

 São Joaquim de Bicas, de 19 de julho de 2021.

 A prefeitura de São Joaquim de Bicas juntamente com a Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos conforme art. 80 da lei complementar nº59, de 20 de dezembro de 2019, vem por meio deste informar

processo protocolado em que solicita:

 Comunica o processo de remembramento dos seguintes lotes:

• Lotes: 23,24,25 e 26 Quadra: 03 Bairro: Marques Industrial.

• Lotes: 16A e 20 Quadra: 24 Bairro: Pedra Branca

Celebrado o 2º Termo Aditivo do Convênio entre o MUNICÍPIO DE SÃO JOAQUIM DE BICAS e o

MUNICÍPIO DE VITÓRIA, cujo objeto é a prorrogação da vigência do convênio de cessão da servidora Ruth

Diniz Hipólito, lotada na Secretaria de Cidadania, Direitos Humanos e Trabalho de Vitória, no período de

01.07.2021 até 31.12.2023, com ônus para o município de Vitória, inclusive no que diz respeito às contribuições

previdenciárias.

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 19 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 20 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 21 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 22 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 23 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 24 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 25 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 26 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 27 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 28 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 29 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 30 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 31 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 32 de 33

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2021   ANO 7 – EDIÇÃ O 1069                                                                     Página 33 de 33

		2021-07-19T16:14:10-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAQUIM DE BICAS:01612516000150